



Medlem af Inatsisartut
Randi Vestergaard Evaldsen
Inatsisartut
/Her

Besvarelse af § 37 spørgsmål 2017-034, Kommunernes strategier

09. februar 2017
Sags nr.
2017 - 1378
Dok. nr. 17015487

Kære Randi Vestergaard Evaldsen,

Du har stillet spørgsmål i henhold til § 37 i forretningsordenen for Inatsisartut om fordelingen af sagsområder i den offentlige sektor. Dine spørgsmål er henvist til min besvarelse.

Postboks 909
3900 Nuuk
Tlf.: (+299) 34 50 00
E-mail: box909@nanoq.gl
www.naalakkersuisut.gl

1. Har der været overvejelser fra Naalakkersuisuts side, om at pålægge landets øvrige kommuner, at udarbejde en vækststrategi i stil med Kommuneqarfik Sermersooqs hovedstadsstrategi?

Svar: Naalakkersuisut har ikke overvejet at pålægge kommunerne at udarbejde særlige vækststrategier. Men i henhold til Inatsisartutlov nr. 17 af 17. november 2010 om planlægning og arealanvendelse (Planloven) påhviler det allerede i dag Kommunalbestyrelsen i landets fire kommuner at tilvejebringe en overordnet, strategisk plan for kommunen udvikling – *kommuneplanen og planstrategier*. Dette sker i en plancyklus hvert fjerde år. Her forventes kommunerne bl.a. at redegøre for, hvordan de skaber gode rammer for borgere og virksomheder så kommunen kan skabe fremgang og vækst samt en holdbar økonomi på et bæredygtigt grundlag.

I kommuneplanen beskrives, ud fra en samlet vurdering af de arealmæssige, naturgivne og økonomiske ressourcer i kommunen, målene for befolknings- og erhvervsudviklingen og den offentlige sektorplanlægning, en samlet, strategisk udviklingsplan for arealanvendelse i kommunens område. Målet med kommunalreformen og kommunesammenlægningen i 2009 var netop at uddelegere opgaver og plankompetencer til kommunerne og give et øget råderum for regionale og lokale løsninger.

Kommuneplanens rolle har således ændret sig markant. Hvor den tidligere stort set udelukkende handlede om planlægning af de tekniske anlæg har den i dag et helhedsorienteret perspektiv med fokus på strategier for udviklingen og målsætninger for de enkelte byer/bygders udvikling. Bestemmelserne sigter mod den fysiske planlægning, men udgangspunktet er kommunens udvikling som helhed.

Kommuneqarfik Sermersooqs hovedstadsstrategi er udarbejdet på baggrund af kommunalbestyrelsens planstrategi.

Alle kommunalbestyrelserne vedtager, jf. planlovens §§34-37 planstrategier. De kommer i offentlig høring og kan ses på kommunernes hjemmesider eller på <http://www.pilersaarusionerq.gl/da/Fysisk-planlaegning/Kommunale-planstrategier>. Alle

planstrategierne indeholder planer for vækst, med bud på hvor i kommunen og inden for hvilke sektorer væksten kan ske. Pålæg fra Naalakkersuisut er ikke nødvendigt.

2. Har Naalakkersuisut nogle vækststrategier for landet som helhed? Hvis ja, bedes I uddybe. Hvis nej, er der planer om dette?

Svar: Naalakkersuisut har fremlagt målsætninger om vækst i hele landet, jf. koalitionsaftalen bag den siddende naalakkersuisutkoalition. I 2016 tilsluttede Inatsisartut sig en Holdbarheds- og Vækstplan, som fortsat er gældende.

Holdbarheds- og Vækstplanens overordnede målsætninger om at skabe vækst og ny erhvervsudvikling i hele landet udfoldes helt konkret og geografisk i arbejdet med at udvikle 10-årige sektorplaner på anlægsområdet.

Der er løbende sket en præsentation af fremdriften i arbejdet med sektorplanerne for eksempel i landsplanredegørelsen, som Departementet for Finanser og Skatter har udgivet i 2015.

I 2017 er det ambitionen, at der skal ske en digitalisering og visning af sektorplanerne på den nationale GIS-portal NunaGIS. Det handler om at skabe en bedre basis for det nødvendige samarbejde og den fornødne transparens af de langsigtede overvejelser om indretningen af landets geografiske infrastruktur (eksempelvis nye lufthavne) og hvordan udviklingspotentialerne kan realiseres.

Derudover skal jeg henvise til de planer og strategier, der udarbejdes på de enkelte sektorområder, f.eks. råstofudvikling og turismeudvikling.

3. Kommuneqarfik Sermersooqs Borgmester (og en samlet kommunalbestyrelse) har i pressen og i hovedstadsstrategien givet udtryk for en ambition om et befolkningstal på 30.000 i hovedstaden i 2030 og omkring 70.000 (Qanorooq uge 2) for hele landet. Hvad siger Naalakkersuisut til disse ambitioner – og hvad har Naalakkersuisut af ambitioner på dette område?

Svar: Naalakkersuisut ser det generelt som tilfredsstillende, at kommunerne ved langsigtet planlægning søger at tiltrække investeringer og imødegå langsigtede udfordringer af bl.a. demografisk og økonomisk karakter. Sådanne ambitioner ses ikke blot som grundlag for Kommuneqarfik Sermersooqs hovedstadsstrategi, men f.eks. også som en del af den økonomiske 10-års-plan, som Kommune Kujalleq offentliggjorde i 2014.

4. Er Naalakkersuisut enige i, at kommunerne hver især skal gøre deres yderste og ypperste for at skabe gode rammer for at skabe vækst og muligheder i deres kommune? Samt at kommunerne skal gøre deres for at skabe gode rammer for, at grønlændere, der bor udenfor Grønland får lyst til at vende hjem til Grønland og bidrage til landets udvikling?

Svar: Det må være i alles interesse at skabe gode rammer og skabe vækst og muligheder. Dette følger også af budgetsamarbejdsaftalen mellem kommunerne og Selvstyret fra 2014.

Desuden bør det være et ønske for alle folkevalgte i landet, at flere af vores landsmænd vender hjem til Grønland og bidrager til landets udvikling.

5. Mener Naalakkersuisut at landets borgmestre har ansvar for, at videreudvikle deres kommune?

Svar: Det er naturligt, at borgmestrene, sammen med kommunalbestyrelserne og indenfor lovens rammer og muligheder, har mål for den enkelte kommunes udvikling, jf. i øvrigt planlovens bestemmelser om udarbejdelse af kommuneplaner – se svar til spørgsmål 1. Man skal dog være opmærksom på, hvad gælder ansvarsfordelingen i kommunernes politiske ledelse, som anført i Naalakkersuisuts bemærkninger til et beslutningsforslag om borgmestrenes bibeskæftigelser (EM2016/136):

- Det er bestemt i den kommunale styrelseslov, at kommunernes anliggender styres af kommunalbestyrelserne.
- Kommunalbestyrelsen er ansvarlig for tilrettelæggelsen af kommunens administration.
- Borgmesterens selvstændige kompetence er i den kommunale styrelseslov i det væsentligste begrænset til:
 - at afgøre sager på kommunalbestyrelsens vegne, som ikke tåler udsættelse eller ikke giver anledning til tvivl,
 - at varetage den daglige ledelse af kommunens administration og servicere kommunalbestyrelsens og udvalgenes mødevirksomhed,
 - at sørge for, at ingen udgift afholdes eller indtægt oppebæres i kommunens forvaltning uden fornøden bevilling.

I øvrigt er borgmesteren forpligtet til at tilrettelægge borgmesterens forretninger efter den styrelsesvedtægt, kommunalbestyrelsen vedtager, ligesom kommunalbestyrelsen i skærpede tilfælde kan fratage borgmesteren dennes funktion og opgaver. Endelig gælder det generelt, at kommunernes virksomhed som sådan finder sted under tilsyn af Naalakkersuisut.

Med venlig hilsen



Mute B. Egede